Venerabili fratri Henrico, episcopo Brixinensi.

Exibita nobis tua petitio continebat quod tu, propter intolerabiles angustias et
pressuras a) que tibi per nobilem virum Meynardum, ducem Carinthie, tuum et
ecclesie tue persecutorem manifestum [...].

Datum Rome, apud Sanctam Mariam Maiorem, II kalendas martii, anno quin-
to.
b) In eodem modo venerabilibus fratribus .. archiepiscopo Salzeburgensi ac ..
episcopo Tridentino et dilecto filio Huguitioni de Vercellis, canonico ecclesie
Brugensis, Tornacensis diocesis, subdiacono et capellano nostro. Exhibita nobis
venerabilis fratris Henrici, episcopi Brixinensis, petitione, continebat quod ipse
propter intolerabiles angustias et pressuras et cetera ut in proxima superiori, ver-
bis competenter mutatis, usque negligatur. Quocirca discretioni vestre per apo-
stolica scripta mandamus quatinus vos vel duo aut unius vestrum, per vos vel per
alium aut alios, huiusmodi fructus, redditus et proventus eidem episcopo iuxta
huiusmodi concessionis nostre tenorem faciatis integre assignari, non obstante si
aliquibus, comuniter vel divisim, a sede apostolica sit indultum quod interdici,
suspendi vel excomunicari non possint per litteras sedis ipsius que de indulto
huiusmodi plenam et expressam seu de verbo ad verbum non fecerit mentionem,
contradictores et cetera.

Datum Rome, apud Sanctam Mariam Maiorem, II kalendas martii, anno quin-
to.

a) et pressuras in interlinea.
b) La lettera al vescovo di Bressanone inizia

nella parte bassa del f. 190r e si conclude

nella parte alta di 190v, ma quella agli
altri destinatari sta nel margine inferiore
di 190r.
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83.

1295 aprile 23, [Roma] Laterano

Bonifacio VIII a Filippo, vescovo di Trento: gli rinnova la concessione dell’ammi-
nistrazione del monastero di San Benedetto di Polirone (diocesi di Mantova).

Reg. Vat. 47, f. 35r, CXXIX.

Regesti: B. BONELLI, Monumenta, p. 78; F. KALTENBRUNNER (ed), Actenstücke, n. 463; A. THO-
MAS - M. FAUCON - G. DIGARD - R. FAWTIER (edd), Les Registres de Boniface VIII, n. 129.

Venerabili fratri Philippo, episcopo Tridentino.

Cum favorem devotio mereatur, dignum est ut eis, qui nobis et sedi apostolice
exhibent se devotos, specialem gratiam faciamus. Sane nuper nobis exponere
curavisti quod felicis recordationis Nicolaus papa IIIItus, predecessor noster,
monasterium Sancti Benedicti de Padolirone, ad Romanam ecclesiam nullo me-
dio pertinens, ordinis sancti Benedicti, Mantuane diocesis, tunc vacans, quod
etiam nunc est pastoris solatio destitutum, tibi cum omnibus membris, iuribus
et pertinentiis suis, quocumque nomine censeantur, de fratrum suorum consilio
commisit in spiritualibus et temporalibus gubernandum, quousque per aposto-
licam sedem foret huiusmodi commissio revocata, visitandi, corrigendi et refor-
mandi ac omnem iurisdictionem in eis exercendi quam abbates ipsius monasterii
consueverunt exercere in ipsis concessa tibi libera potestate, bonorum siquidem
ipsius monasterii immobilium et aliorum ad usum perpetuum eiusdem monasterii
spectantium alienatione et monachorum electione supra numerum tunc in ipso
monasterio existentium tibi penitus interdictis, sicut in dictis predecessoris litteris
plenius continentur. Verum quia, dum adhuc essemus Neapoli, commissiones,
commendationes et gubernationes quorumcumque monasteriorum, ecclesiarum
seu locorum religiosorum vel secularium factas a predecessore predicto ex ratio-
nabilibus causis cassavimus, irritavimus et vacuavimus, cassas, irritas et vacuas
nuntiavimus ac nullius fore decrevimus firmitas, prout in litteris nostris super hoc
confectis plenius continetur, huiusmodi tibi facta commissio noscitur revocata,
quare provideri tibi in hac parte a nobis humiliter postulasti. Nos itaque perso-
nam tuam, quam sincera in Domino diligimus caritate, intendentes speciali prose-
qui gratia et favore, presentium tibi tenore concedimus ut monasterium prefatum
cum omnibus membris, iuribus et pertinentiis suis, iuxta commissionem huius-
modi tibi factam a dicto predecessore de illo, cassatione, irritatione, vacuatione,
nuntiatione et decreto premissis nequaquam obstantibus, licite valeas retinere,
decernentes ut, pretextu huiusmodi cassationis, irritationis, vacuationis, nuntia-
tionis et decreti, commissioni predicte tibi facte a predecessore eodem in nullo
derogari valeat nec aliquod tibi super dicta commissione generari preiudicium vel
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obstaculo interponi, ac nichilominus irritum et inane si quid contra huiusmodi
concessionem nostram contigerit attemptari.

Datum Laterani, VIIII kalendas maii, anno primo.

84.

1295 settembre 3, Anagni

Bonifacio VIII revoca la lettera con cui il 30 settembre 1294 Celestino V aveva dato
mandato ai i vescovi di Augusta e Frisinga e all’abate di Wilten di procedere all’as-
soluzione dalla scomunica di Mainardo, duca di Carinzia e conte del Tirolo, e rimette
invece in vigore i processi e le sanzioni stabilite a suo tempo da Nicolò IV.

Reg. Vat. 47, ff. 79r-80r, CCCLXI.

Originale della bolla di Celestino V, inserta in questo documento: ASTn, APV, Sezione latina,
capsa 17, n. 10.

Edizione: F. KALTENBRUNNER (ed), Actenstücke, n. 464. Regesti: A. THOMAS - M. FAUCON - G.
DIGARD - R. FAWTIER (edd), Les Registres de Boniface VIII, n. 361. Regesti (della bolla di Cele-
stino V): H. WIESFLECKER (ed), Die Regesten, II, nn. 888, 944; W. HILGER, Verzeichnis, n. 587.

Ad perpetuam rei memoriam.

Dudum per felicis recordationis Nicolaum papam quartum, predecessorem
nostrum, vel eius auctoritate, contra nobilem virum Meinardum, olim ducem
Karinthie et comitem Tyrolensem, occupatorem bonorum et iurium episcopi et
ecclesie Tridentine, suis exigentibus culpis, contuma//ciis, excessibus et offensis,
diversi habiti sunt processus a), excomunicationum, interdicti et privationum
sententias ac spirituales et temporales penas et alia continentes, prout in aposto-
licis litteris, documentis publicis aliisque processibus super hoc habitis plenius
continetur. Postmodum vero, sicut accepimus, dilectus filius frater Petrus de
Murrone, olim Celestinus papa quintus, antecessor noster, dum apostolatus
presideret officio, cui denique sponte cessit, gravitatem tanti negotii et quam
premissa deliberationem b) requirebant et diligentiam non attendens, venerabi-
libus fratribus Augustensi et Frisingensi episcopis ac .. dilecto filio abbati
monasterii Wiltinensis, Brisinensis c) diocesis, suas pro dicto nobili direxit, prout
accepimus, litteras sub hac forma: «Celestinus episcopus, servus servorum Dei,
venerabilibus fratribus Augustensi et Frisingensi episcopis ac dilecto filio ..,
abbati monasterii Wiltinensis, Brixinensis diocesis, salutem et apostolicam bene-
ditionem. Sua nobis nobilis vir Meinardus d), dux Carinthie, petitione monstravit
quod ipse, ad quem advocatio ecclesie Tridentine pertinet ab antiquo, verisi-
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militer dubitans ne per venerabilem fratrem nostrum fratrem Philippum, epi-
scopum e) Tridentinum, qui rancorem et hodium f) sine culpa sua conceperat con-
tra eum, occasione quarumdam munitionum g) seu forteliciarum h) predicte eccle-
sie iuxta terram eiusdem ducis consistentium, sibi nocumentum aliquod inferre-
tur, ut evitare posset periculum sibi exinde iminens, fecit per suos servientes
predictas munitiones seu fortelicias i) custodiri. Et licet idem dux prefato episcopo
se paratum obtulerit, tamquam diligentem advocatum ipsius ecclesie fructus et
proventus, non solum earundem munitionum et forteliciarum j), verum etiam
aliorum k) ad suam sedem episcopalem spectantium sibi facere ministrari, dictus
tamen episcopus, illos recipere vilipendens set suggerens felicis recordationis
Nicolao pape IIIIto predecessori nostro quod idem dux prefatas munitiones seu
fortellicias et quedam alia bona ipsius ecclesie contra iusticiam occuparat et
detinebat taliter occupata, per dictum predecessorem ac quosdam delegatos et
subdelegatos iudices, quos obtinuit super hoc per eiusdem predecessoris litteras
deputari, adversus dictum ducem eiusque filios et l) posteros atque vasallos m) et
terram, nec non et eorundem ducis et filiorum ac posterorum fautores, vasallosm)

et terras, ad excomunicationis et interdicti sententias et alias etiam spiritualiter
et temporaliter occasione huiusmodi procuravit procedi. Quare dictus dux nobis
humiliter supplicavit ut, cum ipse paratus sit nostris et ecclesie humiliter parere
mandatis, dummodo ei super hoc caveatur quod ab eodem episcopo vel suis non
inferatur per dictas munitiones et fortellicias nocumentum, providere in hac parte
sibi circa relaxationem huiusmodi sententiarum et processuum spiritualium et
temporalium salubriter paterna diligentia curaremus. Nos igitur, intendentes
huiusmodi supplicationibus dicti ducis sic annuere, quod per hoc ius predicto-
rum episcopi et ecclesie non ledatur, discretioni vestre per apostolica scripta
mandamus quatinus vos vel duo aut unus vestrum, a predicto duce super pre-
missis debita, iuxta vestrum arbitrium, satisfactione impensa, et a prelibato
episcopo, quod eidem duci per predictas munitiones seu fortellicias non inferat
aliquam molestiam seu gravamen sufficienti et ydonea prestita cautione, vel, si
forsan idem episcopus noluerit aut neglexerit huiusmodi cautionem prestare, vos
a predicto duce quod super predictis prefatam satisfactionem prestabit postquam
dictus episcopus ei, ut premissum est, sufficienter cavebit, ydonea cautione re-
cepta, huiusmodi excomunicationis et interdicti sententias et quoslibet alios pro-
cessus spirituales et temporales adversus ducem, vasallos m), terram, filios et poste-
ros eius ac n) fautores predictos per eosdem predecessorem et delegatos seu sub-
delegatos vel quoscumque alios eiusdem predecessoris auctoritate occasione
huiusmodi habitos, sine difficultate qualibet auctoritate presentium relaxetis,
contradictores auctoritate nostra appellatione postposita compescendo. Volumus
autem quod a data presentium hec presens nostra o) commissio perpetuitatem
perinde recipiat et robur accipiat firmitatis, ac si per citationem vel alium actum
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seu modum perpetuata p) legitimum extitisset. Datum Aquile, II kalendas
octubrisq), pontificatus nostri anno primo». Quarum auctoritate litterarum, iidem
episcopi et abbas vel eorum aliqui seu aliquis aut subdelegatus seu subdelegati
ab eis aliquibus vel aliquo eorundem ipsum Meinardum ac filios, posteros,
vasallos, fautores et terras eiusdem ab huiusmodi processibus et excomunica-
tionum sententiis aliisque penis absolvere, ac interdicti et privationum contra eos
latas relaxare sententias et alias procedere, ut dicitur, presumpserunt, in eorun-
dem episcopi et ecclesie Tridentine preiudicium non modicum et gravamen. Licet
autem omnia privilegia et litteras gratiosas que super quibuscumque graciis vel
gratiosis concessionibus de quibuscumque iuribus, rebus vel bonis quomodolibet
processissent, seu que per quoscumque obtenta fuissent ab eodem antecessore,
que per nos revocata non fuerant et penitus anullata, quantum ad omnem effec-
tum eorum sub certa forma, de fratrum nostrorum assensu et consilio, suspen-
dentes, districte per litteras nostras infra certos terminos conspectui nostro et
prefate sedis perentorie mandaverimus assignari et ad nostram et predicte sedis
deduci notitiam apostolice discussionis examen iusto iudicio subitura, nos tamen,
attendentes r) dictarum litterarum seriem, preiudicia atque dampna que predic-
torum occasione dictis episcopo et ecclesie Tridentine provenire possent, et iam
forsan provenerunt, predictorum terminorum assignatione nequaquam obstan-
tibus s), sive iam advenerint sive non, litteras ipsas antecessoris eiusdem omnesque
absolutiones, relaxationes et quoscumque pro//cessus a predictis executoribus
seu iudicibus, eorum aliquibus vel aliquo seu subdelegatis ab eis aliquibus vel
aliquo eorundem auctoritate litterarum huiusmodi subsecutos, sententias quoque
sive penas spirituales vel temporales impositas vel prolatas seu que emanaveruntt)

ab eis aliquibus vel aliquo eorundem, quorumcumque tenorum existant et
quicquid ex eis vel ipsorum occasione vel causa secutum extitit vel in posterum
sequi posset, omnia insuper privilegia, indulgentias et litteras dicti antecessoris
gratias continentes et quicquid gratiosum verbo vel litteris ab ipso antecessore
processit in favorem dicti Meinardi, filiorum, posterorum, vassallorum, fautorum
et aliquorum u) ipsius in derogationem vel immutationem processuum, excomuni-
cationum, interdicti, privationum, sententiarum spiritualium et temporalium
penarum habitorum, illatorum seu factorum per prefatum Nicolaum predecesso-
rem nostrum aut auctoritate ipsius contingentia v) supradictos processus habitos,
sentencias et penas et alia per memoratum Nicolaum predecessorem nostrum aut
auctoritate ipsius factos, habitos vel illatos, et quicquid ex eis secutum est vel in
posterum sequi contingat, dicti antecessoris processibus, actibus et concessio-
nibus in lancem provide considerationis aductis, ex rationabilibus causis moti,
omnino revocamus, cassamus, anullamus et irritamus et revocata, cassa, nulla et
irrita nuntiamus et decernimus nullius firmitatis existere vel momenti, et memo-
ratum Meinardum ac filios, posteros, vassallos et terras ipsius ceterasque personas
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que per aliquod communionis vel partecipationis genus in prelibati predecessoris
Nicolai publice vel oculte penas, sententias, privationes vel processus aliquos
incurrissent, pro predictis vel eorum occasione, in pristinum statum, conditionem
et vinculum quo ad omnem effectum sententiarum, penarum et processuum
predictorum Nicolai predecessoris aut eius auctoritate habitorum seu factorum
vel illatorum, apostolica auctoritate reducimus in quo erant, antequam a dicto
antecessore Celestino super hiis vel ea contingentibus dicte littere vel alique alie
emanassent. Statuimus quoque ut omnes processus, sententie, privationes,
confiscationes, spirituales et temporales pene, facti, habiti seu prolati per Nico-
laum predecessorem predictum vel eius auctoritate et omnia que continentur in
eis seu in litteris apostolicis vel aliis seu quibuscumque documentis, omnem suum
effectum habeant et vigorem, quem habebant vel habere poterant antequam
antecessor noster Celestinus predictus dictas w) litteras concessisset; et, volentes
ac nichilominus decernentes ut huiusmodi revocatio, cassatio, anullatio, irritatio,
vacuatio, reductio, statutum ac decretum nostra ex hac nostra auctoritate robur
suscipiant perpetue firmitatis et vires plenissime notionis, universis archiepiscopis
et episcopis ac aliis ecclesiarum prelatis ad quos littere iste pervenerint, in virtute
obedientie districte precipimus ut revocationem, cassationem, anullationem,
irritationem, vacuationem, reductionem, statutum ac decretum nostra predicta
in suis cathedralibus et aliis ecclesiis sive locis de quibus expedire viderint, per
se vel alium aut alios sollempniter publicent et faciant publicari diebus dominicis
et festivis. Nulli ergo et cetera, nostre revocationis, cassationis, anullationis, irrita-
tionis, nuntiationis, reductionis, statuti, constitutionis et precepti infringere et
cetera.

Datum Anagnie, III nonas septembris, anno primo.

a) KALTENBRUNNER aggiunge et.
b) Reg. Vat. d(e)libe(r)at(i)o(n)e, senza ulte-

riori segni abbreviativi.
c) Così Reg. Vat. (per Brixinensis).
d) ASTn Maynardus.
e) Reg. Vat. omette episcopum.
f) ASTn, KALTENBRUNNER odium.
g) Reg. Vat. monitionum.
h) ASTn fortelliciarum.
i) ASTn fortellicias.
j) Reg. Vat. foteliciarum, senza segno abbre-

viativo; ASTn fortelliciarum.
k) KALTENBRUNNER corregge aliarum.

l) ASTn ac.
m) ASTn vassallos.
n) ASTn et.
o) ASTn nostra presens.
p) KALTENBRUNNER perpetrata.
q) ASTn, KALTENBRUNNER octobris.
r) Reg. Vat. omette attendentes (cfr. sotto, n.

85).
s) KALTENBRUNNER corregge obstante.
t) KALTENBRUNNER corregge emanaverint.
u) KALTENBRUNNER corregge adiutorum.
v) KALTENBRUNNER contingentium.
w) KALTENBRUNNER predictas.
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85.

1295 novembre 18, Roma, San Pietro

Bonifacio VIII, avendo revocato la lettera con cui il 30 ottobre 1294 Celestino V
aveva dato mandato ai i vescovi di Augusta e Frisinga e all’abate di Wilten di pro-
cedere all’assoluzione dalla scomunica di Mainardo, duca di Carinzia e conte del
Tirolo, e avendo rimesso invece in vigore i processi e le sanzioni stabilite a suo tempo
da Nicolò IV, rinnova la scomunica contro di lui, che occupa i beni e dei diritti del
vescovo e della Chiesa di Trento, citandolo a presentarsi entro la prossima festa di
San Mattia [25 febbraio 1296].

Reg. Vat. 47, ff. 203r-204r, CLI.

Edizione parziale: F. KALTENBRUNNER (ed), Actenstücke, n. 467. Regesto: A. THOMAS - M. FAU-
CON - G. DIGARD - R. FAWTIER (edd), Les Registres de Boniface VIII, n. 846.

Ad perpetuam rei memoriam.

Dudum per felicis recordationis Nicolaum papam IIIItum, predecessorem no-
strum, vel eius auctoritate, contra nobilem virum Meynardum, olim ducem Karin-
thie et comitem Tyrolensem, occupatorem bonorum et iurium episcopi et ecclesie
Tridentine, suis exigentibus culpis, contumaciis, excessibus et offensis, diversi
habiti sunt processus excomunicationum, interdicti et privationum sententias ac
spirituales et temporales penas et alia continentes, prout in apostolicis litteris,
documentis publicis aliisque processibus super hoc habitis plenius continetur.
Postmodum vero, sicut accepimus, dilectus filius frater Petrus de Murrone, olim
Celestinus papa V, antecessor noster, dum apostolatus presideret officio, cui
denique sponte cessit, gravitatem tanti negotii et a) quam premissa b) delibera-
tionem requirebant et diligentiam non attendens, venerabilibus fratribus Augu-
stensi et Frisingensi episcopis ac .. dilecto filio abbati monasterii Wiltinensis,
Brixinensis diocesis, suas pro dicto nobili direxit, prout accepimus, // litteras sub
hac forma: «Celestinus episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus
.. Augustensi et .. Frisingensi episcopis ac dilecto filio .. abbati monasterii
Wiltinensis, Brixinensis diocesis, salutem et cetera. Sua nobis nobilis vir Meynar-
dus, dux Karinthie, petitione monstravit quod ipse, ad quem advocatio ecclesie
Tridentine pertinet ab antiquo, verisimiliter dubitans ne per venerabilem fratrem
nostrum fratrem Phylippum episcopum Tridentinum, qui rancorem et hodium
sine culpa sua conceperat contra eum, occasione quorundam munitionum seu
fortelliciarum predicte ecclesie iuxta terram eiusdem ducis consistentium, sibi
nocumentum aliquod inferretur, ut evitare posset periculum sibi exinde imminens
fecit per suos servientes predictas munitiones seu fortellicias custodiri. Et licet
idem dux prefato episcopo se paratum obtulerit, tamquam diligentem advocatum
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ipsius ecclesie, fructus et proventus non solum earundem munitionum et fortelli-
ciarum, verum etiam aliorum ad suam episcopalem sedem spectantium sibi facere
ministrari, dictus tamen episcopus, illos recipere vilipendens set suggerens felicis
recordationis Nicolao pape IIIIto, predecessori nostro, quod idem dux prefatas
munitiones seu fortellicias et quedam alia bona ipsius ecclesie contra iusticiam
occuparat et detinebat taliter occupata, per dictum predecessorem ac quosdam
delegatos et subdelegatos iudices, quos optinuit super hoc per eiusdem prede-
cessoris litteras deputari, adversus dictum ducem eiusque filios et posteros atque
vasallos et terram, nec non et eorundem ducis et filiorum ac posterorum, fautores,
vasallos et terras ad excomunicationis et interdicti sententias et alias etiam spiri-
tualiter et temporaliter occasione huiusmodi procuravit procedi. Quare dictus
dux nobis humiliter supplicavit ut, cum ipse paratus sit nostris et ecclesie humi-
liter parere mandatis, dummodo ei super hoc caveatur quod ab eodem episcopo
vel suis non inferatur per dictas munitiones et fortellicias nocumentum, providere
in hac parte sibi circa relaxationem huiusmodi sententiarum et processuum spiri-
tualium et temporalium salubriter paterna diligentia curaremus. Nos igitur,
intendentes huiusmodi supplicationibus dicti ducis sic annuere, quod per hoc ius
predictorum episcopi et ecclesie non ledatur, discretioni vestre per apostolica
scripta mandamus quatinus vos vel duo aut unus vestrum, a predicto duce super
premissis debita, iuxta vestrum arbitrium, satisfacione impensa et a prelibato
episcopo quod eidem duci per predictas munitiones seu fortellicias non inferat
aliquam molestiam seu gravamen, sufficienti et ydonea prestita cautione, vel, si
forsan idem episcopus noluerit aut neglexerit huiusmodi cautionem prestare, vos
a predicto duce quod super predictis prefatam satisfactionem prestabit, post-
quam dictus episcopus ei, ut premissum est, sufficienter cavebit ydonea cautione
recepta, huiusmodi excomunicationis et interdicti sententias et quoslibet alios
processus spirituales et temporales adversus ducem, vasallos, terram, filios et
posteros eius ac fautores predictos per eosdem predecessorem et delegatos seu
subdelegatos vel quoscumque alios eiusdem predecessoris auctoritate occasione
huiusmodi habitos sine difficultate qualibet auctoritate presentium relaxetis,
contradictores auctoritate nostra appellatione postposita compescendo. Volumus
autem quod a data presentium hec nostra presens commissio perpetuitatem
perinde recipiat et robur obtineat firmitatis ac si per citationem vel alium actum
seu modum perpetuata c) legitimum extitisset. Datum Aquile, II kalendas octubris,
pontificatus nostri anno primo». Quarum auctoritate litterarum iidem episcopi
et abbas vel eorum aliqui seu aliquis aut subdelegatus seu subdelegati ab eis
aliquibus vel aliquo eorundem, ipsum Meinardum ac filios, posteros, vasallos,
fautores et terras eiusdem ab huiusmodi processibus et excomunicationum
sententiis aliisque penis absolvere ac interdicti et privationum contra eos latas
relaxare sententias et alias procedere, ut dicitur, presumpserunt, in eorundem
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episcopi et ecclesie Tridentine preiudicium non modicum et gravamen. Licet
autem omnia privilegia et litteras gratiosas que super quibusdam graciis vel
gratiosis concessionibus de quibuscumque iuribus, rebus vel bonis quomodolibet
processissent, seu que per quoscumque obtenta fuissent ab eodem antecessore,
que per nos revocata non fuerant et penitus anullata, quantum ad omnem effec-
tum eorum sub certa forma de fratrum nostrorum assensu et consilio suspen-
dentes, districte per litteras nostras infra certos terminos conspectui nostro et
prefate sedis peremptorie mandaverimus assignari et ad nostram et predicte sedis
deduci notitiam apostolice discussionis examen, iuxto iudicio subitura, nos
tamen, attendentes dictarum litterarum seriem, preiudicia atque dampna que
predictorum occasione dictis episcopo et ecclesie Tridentine provenire possent,
et iam forsitan provenerunt, predictorum terminorum assignatione nequaquam
obstante sive iam advenerint sive non, litteras ipsas antecessoris eiusdem omnes-
que absolutiones, relaxationes et quoscumque processus a predictis executoribus
seu iudicibus eorum aliquibus vel aliquo seu subdelegatis ab eis aliquibus vel
aliquo eorundem auctoritate litterarum huiusmodi subsecutos, sententias quoque
sive penas spirituales vel temporales impositas vel prolatas seu que emanaverint
ab eis aliquibus vel aliquo eorundem, quorumcumque tenorum existant et quic-
quid ex eis vel ipsorum occasione vel causa secutum extitit vel in posterum sequi
posset, omnia insuper privilegia, indulgentias et litteras dicti antecessoris gratias
continentes et quicquid gratiosum verbo vel litteris ab ipso antecessore processit
in favorem dicti Meinardi, filiorum, posterorum, vassallorum, fautorum et adiu-
torum ipsius in derogationem vel immutationem processuum, excomunicatio-
num, interdicti, privationum sententiarum, spiritualium et temporalium pena-
rum, habitorum, illatorum seu factorum per prefatum Nicolaum predecessorem
nostrum aut auctoritate ipsius, contingentia supradictos processus habitos,
sentencias et penas et alia per memoratum Nicolaum predecessorem nostrum aut
auctoritate ipsius factos, habitos // vel illatos, et quicquid ex eis secutum est vel
in posterum sequi contingat dicti antecessoris processibus, actibus et concessio-
nibus in lancem provide considerationis adductis, ex rationabilibus causis moti,
omnino revocavimus, cassavimus, anullavimus et irritavimus et revocata, cassa,
nulla et irrita nuntiavimus et decrevimus nullius firmitatis existere vel momenti,
et memoratum Meinardum ac filios, posteros, vassallos et terras ipsius ceterasque
personas, que per aliquod comunionis vel participationis genus in prelibati
predecessoris Nicolai publice vel oculte penas, sententias, privationes vel pro-
cessus aliquos incurrissent pro predictis vel eorum occasione, in pristinum
statum, conditionem et vinculum quo ad omnem effectum sententiarum,
penarum et processuum predictorum Nicolai predecessoris aut eius auctoritate
habitorum seu factorum vel illatorum, apostolica auctoritate reduximus in quo
erant antequam a dicto antecessore Celestino super hiis vel ea contingentibus
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dicte littere vel alique alie emanassent. Statuimus quoque ut omnes processus,
sententie, privationes, confiscationes, spirituales et temporales pene, facti, habiti
seu prolati per Nicolaum predecessorem predictum vel eius auctoritate et omnia
que continentur in eis seu in litteris apostolicis vel aliis seu quibuscumque docu-
mentis, omnem suum effectum et vigorem haberent quem habebant vel habere
poterant antequam antecessor noster Celestinus predictus dictas litteras con-
cessisset, et volentes ac nichilominus decernentes ut huiusmodi revocatio, cassa-
tio, anullatio, irritatio, vacuatio, reductio, statutum ac decretum nostra ex nostra
auctoritate robur susciperet perpetue firmitatis et vires plenissime notionis,
universis archiepiscopis et episcopis ac aliis ecclesiarum prelatis, ad quos super
hoc nostre littere pervenirent, in virtute obedientie districte precepimus ut
revocationem, cassationem, anullationem, irritationem, vacuationem, redu-
ctionem, statutum ac decretum nostra predicta in suis cathedralibus et aliis
ecclesiiis sive locis de quibus expedire viderent, per se vel alium aut alios,
sollempniter publicent et facerent publicari diebus dominicis et festivis. Nos
igitur dicti Maynardi excessuum, culparum et iniuriarum, dampnorum, occu-
pationum enormitatem ac diuturnitatem contra dictos episcopum et ecclesiam
Tridentinam, nec non irreverentiam et contemptum ad sedem predictam transired)

sub dissimulatione ulterius non valentes, quin manus nostras contra ipsum ad
fortia extendamus nostros aggravando processus, presertim cum ex premissis et
aliis actibus seu excessibus Maynardi predicti propter contempum clavium diu-
turnum non levibus coniecturis ac presumptionibus de hereseos crimine reddat
non immerito se suspectum, tanto tempore in excomunicatione perdurans, claves
ecclesie vilipendens ac interdictum in terris quas tenet positum per dictam sedem
aut eius auctoritate temere non servando et compellens alios non servare ipsum,
hac presentium multitudine copiosa monemus, sibi districtius iniungentes, ut
infra festum beati Mathie apostoli proximo e) venturum, quod sibi pro peremp-
torio termino assignamus, personaliter aut per procuratorem ydoneum cum pleno
et sufficienti mandato compareat coram nobis, super premissis omnibus et
singulis pariturus nostris et dicte sedis mandatis et beneplacita impleturus suam-
que, si poterit, super suspicione huiusmodi innocentiam purgaturus, alioquin
contra ipsum, filios, adiutores, fautores et sequaces ipsius spiritualiter et tempo-
raliter, prout expedire videbimus, procedemus, aperte predicentes eidem quod
pretextu dilationis et termini prefixionis huiusmodi non intendimus prefatis vel
aliis processibus contra eum ac filios, posteros, vasallos, adiutores, fautores et
terras ipsius habitis derogare vel eos mutare in aliquo nec etiam differre vel
astinere proponimus, quin, et pendentibus dilatione et termini prefixione predic-
tis, tam ex preteritis ipsius Meinardi contumaciis, excessibus et offensis quam ex
futuris, si quos eum committere fortasse contigerit, contra ipsum, filios, posteros,
vasallos, adiutores, fautores et terras ipsius spiritualiter et temporaliter, prout et
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quando nobis videbitur, procedemus. Ut autem huiusmodi noster processus ad
communem omnium notitiam deducatur, cartas sive membranas processum
continentes eundem in presentis ecclesie beati Petri principis apostolorum de
Urbe appendi vel affigi ostiis sive superliminaribus faciemus, que processum
ipsum suo quasi sonoro preconio et patulo inditio publicabunt, ita quod dictus
Mainardus, filii, adiutores et a) fautores ipsius et alii, quos processus ipse contigit,
nullam postea possint excusatione pretendere quod ad eos talis processus non
pervenerit, vel quod ignorarint eundem, cum non sit verisimile remanere quo ad
ipsos incognitum vel occultum quod tam patenter omnibus publicatur.

Actum Rome, in basilica Beati Petri predicta, in festo dedicationis eiusdem.

a) et in interlinea.
b) Reg. Vat. p(re)missa(m), con segno abbre-

viativo superfluo.
c) Così Reg. Vat. per perpetrata.

d) Reg. Vat. trasire, senza segno abbrevia-
tivo.

e) KALTENBRUNNER proxime.

86.

1295 dicembre 28, Roma, San Pietro

Bonifacio VIII a Filippo, vescovo di Trento: per far fronte alle sue spese personali
e a quelle della sua Chiesa, gli permette di contrarre un debito di 500 marche d’ar-
gento.

Reg. Vat. 47, ff. 137v-138r, CCCCCCVII.

Regesti: A. THOMAS - M. FAUCON - G. DIGARD - R. FAWTIER (edd), Les Registres de Boniface VIII,
n. 607; F. KALTENBRUNNER (ed), Actenstücke, n. 468.

Venerabili fratri Phylippo, episcopo Tridentino. //

Cum, sicut in nostra proposuisti presentia constitutus, tam pro tuis necessariis
quam ecclesie tue negotiis multa subieris et subire oporteat onera expensarum,
ne pro defectu ipsarum te necessitate gravari et eadem negotia remanere inexpe-
dita contingat, nos, tuis supplicationibus inclinati, contrahendi mutuum propter
hoc usque ad summam quingentarum marcharum argenti et te ac ecclesiam et
successores tuos ac dicte ecclesie bona dictamque ecclesiam creditoribus obli-
gandi et renuntiandi tam de duabus dietis edite in concilio generali 1 quam no-
stre 2 quod nullus extra suam civitatem et diocesim ad iudicium evocetur constitu-
tionibus ac beneficio restitutionis in integrum, nec non et conventioni iudicum
si creditorum ipsorum nomine litteras apostolicas cuiuscumque tenoris pro eis
in posterum impetrari contigerit, plenam tibi auctoritate presentium concedimus
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facultatem, ita tamen quod tu et ecclesia ac successores tui creditoribus ipsis
huiusmodi pecunia solvere teneamini, nec non dampna, expensas et interesse, si
in termino a te statuendo pecuniam non solveris memoratam, et creditoribus
ipsis, pretextu alicuius constitutionis canonice vel civilis aut cuiuscumque privi-
legii vel indulgentie, pecuniam ipsam in utilitatem dicte ecclesie conversam fore
probandi necessitas non incumbat.

Datum Rome, apud Sanctum Petrum, V kalendas ianuarii, anno primo.

1 Conc. Lat. IV, c. 37 = X. I, 3, c. 28 (=
Comp. IV, I, 2, c. 5) (G. ALBERIGO et al. [edd],
Conciliorum Oecumenicorum Decreta, pp.
251-252; Corpus Iuris Canonici, II, col. 31).

2 VI. I, 3, c. 11 (Corpus Iuris Canonici, II,
coll. 941-942).

87.

1296 marzo 31, Roma, San Pietro

Bonifacio VIII, dopo aver avendo revocato la lettera con cui Celestino V aveva dato
mandato ai i vescovi di Augusta e Frisinga e all’abate di Wilten di procedere all’as-
soluzione dalla scomunica di Mainardo, duca di Carinzia e conte del Tirolo, e dopo
aver rimesso invece in vigore i processi e le sanzioni stabilite a suo tempo da Nicolò
IV, essendo morto lo stesso Mainardo, e continuando i suoi figli Ottone, Ludovico
ed Enrico ad occupare i beni e dei diritti del vescovo e della Chiesa di Trento, rin-
nova la scomunica contro di essi.

Reg. Vat. 48, ff. 20v-21v, LXXXVIIII.

Regesto: A. THOMAS - M. FAUCON - G. DIGARD - R. FAWTIER (edd), Les Registres de Boniface
VIII, n. 972.

Venerabili fratri .., episcopo Torcellano, et dilectis filiis .. abbati monasterii Sancti
Rufini prope Mantuam et .. archidiacono Senensi.

Dudum per felicis recordationis Nicolaum papam IIIItum, predecessorem no-
strum, vel eius auctoritate contra quondam Mainardum, olim ducem Karinthie
et comitem Tyrolensem, occupatorem bonorum a) et iurium episcopi et ecclesie
Tridentine ac eius filios, posteros, vasallos et terram atque fautores, suis exigen-
tibus culpis, contumaciis, excessibus et offensis, diversi habiti sunt processus
excomunicationum, interdicti et privationum sententias ac spirituales et tempora-
les penas et alia continentes, prout in apostolicis litteris, documentis publicis
aliisque processibus super hoc habitis plenius continetur, postmodum vero, sicut
accepimus, dilectus filius frater Petrus de Murrone, olim Celestinus papa quintus,
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antecessor noster, dum apostolatus presideret officio, cui demum sponte cessit,
gravitatem tanti negotii et quam premissa deliberationem requirebant et dili-
gentiam non attendens, venerabilibus fratribus nostris Augustensi et Frisingensi
episcopis ac dilecto filio .. abbati monasterii Wiltinensis, Brixinensis diocesis, ad
instantiam dicti Maynardi suas super huiusmodi relaxatione sententiarum,
penarum et processuum litteras sub certa forma direxit, quarum auctoritate
litterarum iidem episcopi et abbas vel eorum aliqui seu aliquis aut subdelegatus
vel subdelegati ab eis aliquibus vel aliquo eorundem ipsos Maynardum ac filios,
posteros, vasallos, fautores et terras ab huiusmodi processibus et excomuni-
cationum sententiis aliisque penis absolvere ac interdicti et privationum contra
eos latas relaxare sententias // et alias procedere, ut dicitur, presumpserunt, in
eorundem episcopi et ecclesie Tridentine preiudicium non modicum et gravamen.
Nos autem, hiis ad notitiam vestram deductis, attendentes dictarum litterarum
eiusdem antecessoris seriem, preiudicia atque dampna que predictorum occasio-
ne dictis episcopo et ecclesie Tridentine provenire poterant et iam forte provene-
rant, litteras ipsas antecessoris eiusdem omnesque absolutiones, relaxationes et
quoscumque processus a predictis executoribus seu iudicibus eorum aliquibus
vel aliquo seu subdelegatis ab eis aliquibus vel aliquo eorundem, quorumcumque
tenorum existerent, et quicquid ex eis vel ipsorum occasione vel causa secutum
fuerat vel in posterum sequi posset, omnia insuper privilegia, indulgentias et
litteras dicti antecessoris gratias continentes et quicquid gratiosum verbo vel
litteris ab ipso antecessore processisset in favorem dicti Mainardi, filiorum, poste-
rorum, vassallorum, fautorum et adiutorum ipsius in derogatione vel immutatione
processuum excomunicationum, interdicti, privationum, sententiarum spiritua-
lium et temporalium penarum habitorum, illatorum seu factorum per prefatum
Nicolaum predecessorem nostrum aut auctoritate ipsius dicti antecessoris,
processibus, actibus vel concessionibus in lancem provide considerationis adduc-
tis ex rationabilibus causis moti omnino per speciales nostras litteras revocavimus,
cassavimus, anullavimus, irritavimus et revocata, cassa, nulla et irrita nuntiavimus
et decrevimus nullius firmitatis existere vel momenti et memoratum Maynardum
ac filios, posteros, vasallos, fautores et terras ipsius ceterisque personas que per
aliquod comunionis vel participationis genus in prelibati predecessoris Nicolai,
publice vel oculte, penas, sententias, privationes vel processus aliquos incurris-
sent, pro predictis vel eorum occasione in pristinum statum, conditionem et
vinculum quo ad omnem effectum sententiarum, penarum et processuum predic-
torum Nicolai predicti aut eius auctoritate habitorum seu factorum aut illatorum,
apostolica auctoritate reduximus in quo erant antequam a dicto antecessore
Celestino super hiis vel ea contingentibus dicte sue littere vel alique alie emanas-
sent, ac nonnulla alia circa hec in eisdem nostris contenta litteris statuenda
duximus et etiam iniungenda. Sed prelibatus Meynardus, dum vixit, in contemp-
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tum Dei et iusticie ac apostolice sedis, indurata cervice, penas et sententias
contempnendo, predictas non est m(eri)tus illas dampnabiliter substinere, in
anime sue periculum, plurimorum scandalum ac eorundem episcopi et ecclesie
gravissimam lesionem. Verum quia, sicut accepimus, dictus Meynardus iam diem
clausit extremum, relictis Octone, Lodoyco et Henrico eius filiis, qui sibi succe-
dentes in vitium bona et iura predictorum episcopi et ecclesie Tridentine, que
idem Meynardus, dum viveret, ut predicitur, detinebat, detinent similiter occu-
pata, nos, dictorum filiorum tam graves excessus nequeuntes conniventibus oculis
ulterius preterire neque prefatis episcopo et ecclesie Tridentine maxime in hac
parte deesse, aliquatenus intendentes quin debitum curemus adhibere remedium
in premissis, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatinus vos vel
duo aut unus vestrum, per vos vel per alium seu alios, in civitate Tridentina, si illuc
ad hec exequenda tutum fore poteris accessum, alioquin in aliquibus vicinis
civitatibus et locis de quibus expedire videritis, coram clero et populo ad hoc
specialiter convocatis sententias et processus quoslibet contra prelibatum
Meynardum et alios occupatores bonorum et iurium ecclesie Tridentine dudum
habitos nec non et alia que in presentibus continentur, ad predicti requisitionem
episcopi vel sui procuratoris, sollemniter publicantes, memoratos Octonem,
Lodoicum et Henricum, ipsius Meynhardi filios, ac alios valitores, fautores,
adiutores, vasallos atque sequaces tam eorundem quam predicti quondam patris
eorum et ceteros occupatores bonorum et iurium ipsorum episcopi et ecclesie
Tridentine publice moneatis eisque districtius iniungatis ut, infra certum
terminum a vobis prefigendum eisdem, vasallos, fideles, homines et familiares
ipsorum episcopi et ecclesie detenta vel occupata per Meynardum nec non
memoratos Octonem, Lodoycum et Henricum aut ipsorum mandato, cum
omnibus perceptis ex eis, episcopo et ecclesie cum integritate restituant prelibatis,
ac de illatis dampnis et iniuriis plenam eis ac quibuscumque aliis ad eosdem
episcopum et ecclesiam spectantibus satisfactionem impendant, quod, si
premissa, ut premittitur, infra terminum ipsum plene restituere et adimplere
neglexerunt cum effectu, eosdem Octonem, Lodoycum et Henricum ex tunc
excomunicationis sententia quam in ipsos preferimus nec non et omnibus feudis,
advocatiis, iuribus, honoribus aliisque bonis que non solum ab ipsa Tridentina,
verum etiam a quibuslibet seu in quibuslibet aliis habent sive tenent ecclesiis et
personis ecclesiasticis, quibus ipsos privamus, nec non excomunicationum et
interdicti ac privationis sententiis atque processibus omnibus spiritualiter et
temporaliter habitis, illatis seu factis per prefatum Nicolaum, predecessorem
nostrum, vel eius auctoritate contra Meynardum predictum dum vivebat, aucto-
ritate nostra, denuncietis ligatos fore atque privatos, facientes eos sicut ligatos et
privatos ubi et quando vobis videbitur, sollempniter et publice nuntiari, inhiben-
do districtius sub excomunicationis pena ne quis, cuiuscumque dignitatis, ordinis
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aut status existat, eisdem Octoni, Lodoyci et Henrici super premissis vel aliquo
premissorum in preiudicium eorundem episcopi et ecclesie predicte consilium,
auxilium vel favorem publicum vel occultum, omni cessante privilegio seu indul-
gentia eis a sede apostolica seu alia // qualibet auctoritate concessis sub qualibet
conceptione verborum, etiam si de illis oporteat in huiusmodi nostris litteris
mentionem fieri specialem, precipiatis insuper auctoritate prefata omnibus
prelatis seu ecclesiis a quibus vel in quibus predictus Meynardus, pater eorum,
dum vivebat, seu ipsi feuda, advocatias, honores vel aliqua alia bona tenuerunt,
quod infra terminum quem ad hoc duxeritis prefigendum invadere, occupare et
in ius suum et ecclesiarum ipsarum feuda et bona ipsa studerant applicare, alio-
quin personis aliis ad ipsorum feudorum bonorum recuperationem ydoneis
conferant et concedant, dummodo non alicui de ipsorum affinitate vel parente-
la seu alii cuicumque per quod in fraudem presentium aliquid confingatur.
Ceterum, ne iidem Octo, Lodoycus et Henricus seu quis alii detentores vel occu-
patores bonorum et iurium episcopi et ecclesie premissorum de sua possint per-
tinacia gloriari, procedatis spiritualiter et temporaliter gravius contra eos, prout
eorum contumacia exegerit et videritis expedire, invocato nichilominus contra
eos auxilio brachii secularis et presertim karissimi in Christo filii nostri Roma-
norum regis, cui super hoc apostolica scripta duximus dirigenda, sane quia non-
nulli nobiles, comunitates seu universitates ac alii illarum partium cum eodem
Meynardo, dum vivebat, nec non cum eisdem Octone, Lodoyco et Henrico, filiis
eius, contra prefatos episcopum et ecclesiam Tridentinam nequiter confederati
dicuntur, omnes confederationes, colligationes sive societates vel comuniones,
quocumque nomine censeantur, contra prelibatos episcopum et ecclesiam Triden-
tinam vel in eorum preiudicium initas sive factas eadem auctoritate dissolvatis et
precipiatis sub penis spiritualibus et temporalibus de quibus videritis, similes de
certo nec fieri nec servari, eos et eorum quemlibet qui tales confederationes fece-
runt a iuramentis predictis et obligationibus quibuscumque super hoc prestitis
sive datis absolventes et ad illa servandi denuntiantes nullatenus non teneri. Diem
vero monitionis et formam et quicquid feceritis in premissis nobis per vestras, aut
duorum vel unius vestrum quos vel quem procedere forte contigerit, patentes
litteras harum seriem continentes studeatis plenius intimare ut remedium opor-
tunum tam ratione predictorum excessuum quam etiam futurorum, si quos ipsi
forte commiserint, spiritualiter et temporaliter, prout et quantum expedire vide-
rimus, apponamus.

Datum Rome, apud Sanctum Petrum, II kalendas aprilis, anno secundo.

a) Reg. Vat. bononorum, con la quarta e la
quinta lettera (-on-) depennate.
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88.

1296 aprile 13, Roma, San Pietro

Bonifacio VIII a Filippo, vescovo di Trento: dato che non può accedere alla sua dio-
cesi a causa di certi nobili che la occupano, gli permette di esercitare la giurisdizio-
ne anche a tre giorni di distanza.

Reg. Vat. 48, f. 20v, LXXXVIII.

Regesti: B. BONELLI, Monumenta, pp. 78-79; A. THOMAS - M. FAUCON - G. DIGARD - R. FAWTIER

(edd), Les Registres de Boniface VIII, n. 971; F. KALTENBRUNNER (ed), Actenstücke, n. 471.

Venerabili fratri .. episcopo Tridentino.

Tue devotionis promeretur affectus ut, circa statum tuum salubriter providentes,
ea personam tuam favoris gratia prosequamur, quam tuis pensatis conditionibus
fore tibi conspicimus oportunam. Exposuisti siquidem nobis et alias satis constat
esse notorium quod nec ad ecclesiam tuam, nec ad civitatem et diocesim
Tridentinam, ubi etiam temporalem iurisdictionem ad te asseris pertinere, propter
potentiam et malitiam quorundam nobilium qui terram, castra, iurisdiciones, iura
et alia bona ipsius ecclesie Tridentine ad te spectantia per molestiam occuparunt
et detinent occupata, tam predecessoribus tuis quam tibi iura ipsius ecclesie tueri
volentibus, persecutionibus per eosdem, quorum iam aliqui expirarunt, multi-
modis irrogatis, et quod graviora non inferant verisimiliter formidatur, pro
exequendo tibi commisso inibi pastoris officio absque persone ac rerum periculo
nequis accedere nec secure nuntios destinare. Nos itaque, volentes personam
tuam illo favore prosequi per quem idem officium possis, impedimentis sub-
ductis, efficaciter exercere, tuis supplicationibus inclinati, quod extra civitatem
et diocesim predictas existens etiam ad tres dietas a fine ipsius diocesis nume-
randas valeas iurisdictionem ordinariam, etiam contentiosam, in omnes tuos
subditos exercere ac sententias excomunicationis, suspensionis et interdicti feren-
das in tales usque ad condignam satisfactionem observari facere, ceteras vero
executioni debite demandare, non obstantibus si diocesanus loci eiusdem vel
alterius presidentis ibidem consensus vel requisitio non accedat et quibuslibet
privilegiis seu indulgentiis universitatibus vel personis singularibus cuiuscumque
preheminentie, conditionis et status a sede apostolica sub quavis forma concessis
et de duabus dietis edita in concilio generali 1 seu nostra 2, qua prohibetur aliquis
extra suam civitatem et diocesim ad iudicium evocari vel procedi in aliquo contra
eum, et quacumque alia constitutione contraria per quam effectus presentium
impediri valeat vel differri, fraternitati tue auctoritate presentium indulgemus.
Nulli ergo et cetera, nostre concessionis et cetera.
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89.